М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ
вул.М яснкова,39, 220030, г.Мшск

тэл. 337 70 84, факс 222 46 27
сайт: www.minzdrav.gov.by

e -m ail: kanc@minzdrav.gov.by,
«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by

p/p: BY89AKBB36049000000100000000
у ААТ « ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ул.Мясникова,39, 220030, г.Минск

тел. 337 70 84, факс 222 46 27
сайт: www.minzdrav.gov.by

e -m ail: kanc@minzdrav.gov.by,
«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by

p/с: BY89AKBB36049000000100000000
в ОАО « АСБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х

На № ___________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
заместителя Министра здравоохранения -  Главного государственного

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию
Республики Беларусь, реализации,
хранения, транспортировки,
использования пищевой продукции
производства крестьянского
хозяйства «Береке», Казахстан

На основании абзаца шестого части второй статьи 37 Закона
Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 8 января 2019 г. № 4 «О временных
санитарных мерах» и в связи с выявлением несоответствия пищевой
продукции (дыни свежие, кабачки свежие) производства крестьянского
хозяйства «Береке» (Республика Казахстан. Туркестанская область,
Мактааральский район, сельский округ Аязхана Калыбекова, село
Ульгили, ул. Орда, 67) требованиям технического регламента
Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции»
(ТР ТС 021/2011), в которой по результатам лабораторных испытаний
фактическое содержание нитратов превышает допустимый для дыни
свежей (не более 90 мг/кг) уровень в 1,2-2,5 раза, для кабачков свежих (не
более 400 мг/кг) -  в 2,2 раза (протоколы испытаний государственного
учреждения «Минский городской центр гигиены и эпидемиологии»
от 16.06.2025 № 57-20/00222-00223, учреждения здравоохранения
«Могилевский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья» от 23.07.2025 № 514, учреждения здравоохранения
«Климовичский районный центр гигиены и эпидемиологии» от 11.07.2025
№ 427, от 14.07.2025 № 427(к), от 15.07.2025 № 433, от 17.07.2025
№ 433 (к), государственного учреждения «Минский зональный центр
гигиены и эпидемиологии» от 08.08.2025 № 4136, государственного
учреждения «Октябрьский районный центр гигиены и эпидемиологии»

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:kanc@minzdrav.gov.by
mailto:7000861@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:kanc@minzdrav.gov.by
mailto:7000861@mail.gov.by

от 15.08.2025 № 4.2/47, государственного учреждения «Брестский
областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья»
от 12.07.2025 № Б-5381, от 14.07.2025 № Б-5405), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, реализацию,
хранение, транспортировку, использование всего ассортимента пищевой
продукции крестьянского хозяйства «Береке» (Республика Казахстан.
Туркестанская область, Мактааральский район, сельский округ Аязхана
Калыбекова, село Ульгили, ул. Орда, 67).

2. Импортерам (поставщикам) ООО «Санта Ритейл» (г. Брест,
ул. Советской Конституции, 26/1), ООО «Алтубо» (Минская область,
г. Дзержинск, ул. 11 июля, ЗА, пом. 11), ООО «Фрутобаскет» (г. Могилев,
пр-т Пушкинский, 36а), ОДО «Дом Игры» (г. Минск, ул. Тимирязева, 97,
кабинет 22-207), ООО «СэйлсГрин» (г. Минск, ул. Мележа, 5/1, пом. 208)
в порядке, определенном Инструкцией о порядке изъятия из обращения
продукции при установлении ее несоответствия требованиям
законодательства Республики Беларусь в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, утвержденной
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
16.07.2012 № 98, обеспечить:

2.1. недопущение выпуска в обращение всего ассортимента пищевой
продукции производства крестьянского хозяйства «Береке» (Республика
Казахстан. Туркестанская область, Мактааральский район, сельский округ
Аязхана Калыбекова, село Ульгили, ул. Орда, 67);

2.2. возврат либо утилизацию изъятой из обращения продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения о принятых

мерах в срок не позднее пятнадцати дней с даты принятия данного
постановления.

3. Главным государственным санитарным врачам Брестской
(Ильяшевой Е.В.), Минской (Тарасенко А.А.), Могилевской
(Саковичу М.Н.) областей, главному государственному санитарному
врачу г. Минска (Гетюку Г.В.) организовать контроль исполнения пункта
2 постановления и информировать Министерство здравоохранения по
истечении тридцати дней с даты принятия данного постановления.

4. Государственному Таможенному комитету, Министерству
антимонопольного регулирования и торговли, Государственному
комитету по стандартизации, облисполкомам и Минскому горисполкому,
иным негосударственным организациям, осуществляющим контроль за
оборотом продукции, принять необходимые меры по недопущению
обращения вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех
заинтересованных.

2

5. Главным государственным санитарным врачам административных
территорий, главному государственному санитарному врачу Управления
делами Президента Республики Беларусь:

5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления и
информирование заинтересованных;

5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции
обеспечить ее изъятие из обращения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска,
главного государственного санитарного врача Управления делами
Президента Республики Беларусь.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра -
Главный государственный
санитарный врач Республики Беларусь

3